o)
(Ô
O)o),

t9

cÂtvtARA MUNtclpAL DE trApE\H.
pRlÁc O VEREADOR EUGLIDES MO EN EZI

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar
CEP 18406-380 - ltapeva / São Paulo

r-ls

cAPtrAL Dos MtNÉRtos

COTIlttSSOeS

APRESENTADo EM plEruÁnto

RETIRADO DE PAUTA EM

P

l.
n'#*=

L

.. .J / t

RELATOR:

RELATOR: DATA

"t

)
Em 1.a Disc. e

Rejeitado em

Lei n.o

Vot.:

Sancionada pelo Prefeito em

Oficio N.o : 1 em /_ l_.r_

Em 2." Disc. e Vot.

AutógraÍo N.o.

?t-rg sÕ
J
+

2
I

,4

H t t.t I ,-'

vetoAcolhido ( ) vetoRejeitado ( ) Data:_l_l_

Promulgada pelo Pres. câmara
"',t-/- l-

oBSERVAçÕEs

,1'l -,r'1

)€-{4' 'trr-i r?T t I ,k#F.#i
é--"F

denominação de Rua ciro Ribeiro Deniz, na 3" Travessa da Rua Ro
da Silva, no Bairro Guarizinho.

põe sobre
que Daniel

De eS

Publicada em
i. tl

)

RELAT.R. J-e.{^J.. LoI,â oereB-r f or}§

DATA:-/-/-

Discussão e Votação única:-l-.l_'? +'3 af)
OP /t_l__/ z3l

ür

l

t-J.s

â \

L
Câmara Municipal de ltapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaücano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administraüva

MENSAGEM

Excelentíssi mos Senhores Vereadores :

O homenageado, chamado Ciro Ribeiro Deniz, nasceu em ltapeva (SP) no dia 02 de

Março de 1955, filho de Elisiário Ribeiro Deniz e de Anésia Lopes dos Santos.

Casou-se com Cândida lnês de Lima Deniz em2610711973, com quem teve 10 filhos,

sendo 2 adotivos.

Faleceu no dia 17 de Junho de 2020, aos 65 anos de idade'

Toda sua vida foi dedicada a cuidar da família que ela tanto amava e era

incondicionalmente amado por todos, sendo também funcionário público municipal de

Itapeva, por 37 anos.

Cuidou com muito carinho dos 10 filhos e I netos, com a garra e força necessárias,

concedidas por Deus.

Foi um pai, esposo, avô ê ser humano exemplar para os filhos e netos, além de muito

querido e amado por todos da comunidade do bairro do Guarizinho, onde ele viveu a

vida toda, deixando muita saudade e excelentes lembranças apos a partida.

E considerando que é uma demanda dos moradores do local, para liberação de

melhorias como alvará de numeração, água e 'l.tz, razáo pela qual esta parlamentar

solicita essa denominação de rua.

Diante disso, pede-se aprovação destes nobres vereadores deste Projeto.

Respeitosamente:

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA PSDB

(75)3524-9200-www.itapeva.sp.leg.br-secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

r--ls

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaücano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administraüva

L

PROJETO DE LEI 019712023

Autoria: Débora Marcondes

Dispõe sobre denominação de Rua Ciro

Ribeiro Deniz, na 3a Travessa da Rua

Roque Danielda Silva, no Bairro Guarizinho.

A Câmara Municipal de ltapeva,
Estado de São Paulo, APROVA o

seguinte PROJETO de LEI:

AÉ. ío Passa a denominar-se Rua: Giro Ribeiro Deniz, na 3a Travessa da Rua Roque

Daniel da Silva, no Baino Guarizinho.

AÍ7.2" Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi ,02 de outubro de 2023

Ít§^§f,h''

Documento assinado digitalmntc

DEBORA I{ARCONOES SILVA FERRARI§I

Data; 02110/2023 14:33:01-0300

VeíiÍiq{e em https:/lwlidaí.iti.gov.br

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA PSDB

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

t:ls

L
Câmara Municipal de Itapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

O croqui nêstê endereço abaixo, ponto de referência: 3a Travessa da Rua Roque Daniel

da Silva, no Bairro Guarizinho:

https.,llv,r$rw.qooqle.comlmapslolacel23o/oC2o/o8042'47 .8o/o225+48o/oC2o/o8051'12.8o/o22W l@
-23.7 1 3227 8:48.853857 2,1 8.2521 data=l 4m4l3m3t Bm2t3d-23.7 1 328 1 6t 4d-
48.85356 52?h l= pt- B R&entrv=ttu

(15J 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

,1

Ir
ãt

z

*{

t"c1
i

,l

.dr

t-

&'

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - )ardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

(15J 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva'sp.gov.br

t:ls

rrT-

I
,I

Er,4.,. ê
l!:ç.1ü+/

,n j."d§píÊ1 r_

w..g;#

t:ls

L
Câmara Municipal de ltapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

DELTBERAÇÃO DA COMTSSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAçÃO E LEGTSLAÇÃO PARTICIPATTVA

No 032/23

denominação de Rua José Augusto de Ramos, no Bairro Vila Rica;

denominação de Estrada Municipal Milton de Moura Müzel, que liga até a
cidade de Nova Campina;

denominação de Rua Ciro Ribeiro Deniz, na 3a Travessa da Rua Roque Daniel
da Silva, no Bairro Guarizinho.

Palácio Ver. Euclides Moden ezi, 4 de outubro de 2023

MARINHO NISHIYAMA
PRESI DENTE

A Comissão deliberou por oficiar a Secretaria de Obras para que faça averiguação,,in
loco" nos referidos /ocais para que verifique se não possuem denominação e se os
rnesrnos poderão ser denominados.

(1sl 3s2 4-9200-w\^r'w.camaraitapeva.sp.gov.trr_secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

§

t-7s

* .__,!

L
Câmara Municipal de Itapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaücano, 113S - fardim pilar - Itapeva _ São paulo _ 18406-3g0

Secretaria Administrativa

oFícto 524t2023

Itapeva, 4 de outubro de 2023.

Prezada Senhora

sirvo-me do presente para encaminhar a vossa senhoria a Deliberação da comissão
de Legislação, Justiça, Redação e Legislação Participativa desta Casa de Leis,
solicitando informações para instruir os Projetos de Lei íg6, 1g3 e í 97t2o23 (cópias
anexas), de autoria da vereadora Débora Marcondes, os quais dispÕem sobre
denominação de vias públicas do município.

Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ROB COMERON
PRESIDENTE

llma. Senhora

Francine Rodrigues dos Santos Marques
DD. Secretário Municipal

Secretaria Munícipal de Obras e Serviços

,*
r:,i#ll.aÀ o,árE'6*r'ÍF'

MunlcÍpio de ttapeva
stcnEÍÂRr MUf, loe^[ Df DCSI]í1/OwIMúím

URÀA,íO E HElo ÂfiHfiTE

RECE

{15) 3524-9200 - www.itapeva.sp,leg.br _ secretaria@camaraitapeva,sp.gov.br

I

,GD ;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Itapeva, 25 de outubro de 2023
CASARA IIIIITICIPAL DE ITAPE'JA

Secretaria Adminisbativa

LOfício SMOS no 79512023 - E.L

Ref: Oficio 52412023
Projeto de Lei n" 18612023, 19312023 e 19Tt2023

Exmo. Sr
José Roberto Comeron
Presidente Câmara tr/unicipal

? 0uT. 2023

Excelentíssimo Sen hor,

REC EiDO
Vimos por meio deste, em atendimento ao Oficio 52412023 do presidente da

Câmara Municipal José Roberto Comeron, encaminhar a Vossa Senhoria as
informações prestadas pelo setor de fiscalização de obras lnácio Lopes, acerca dos
Projetos de Lei conforme o documento em anexo.

Ao Projeto de Lei 18612023 de autoria da Vereadora Debora Marcondes Silva
Ferraresi, que dispoe sobre a denominação de Rua José Augusto de Ramos, no bairro
Vila Rica. Segundo as informaçÕes prestadas pelo fiscal de obras, não foi possível
localizar a referida rua. Será necessário a apresentação de um croqui.

Trata-se de um chacreamento ilegal e as ruas possuem denominação extra
oficial, de árvores da flora brasileira.

A respeito do Projeto de Lei 19312023 de autoria da Vereadora Debora
Marcondes, que dispÕe sobre a denominação de Estrada Municipal Milton de Moura
Muzel que liga a cidade de ltapeva(SP) ate a cidade de Nova Campina(SP), iniciando-
se na Ponte Branca (linha férrea). Segundo as informações prestadas pelo fiscal de
obras, a estrada que inicia-se na Ponte Branca (linha férrea) até a cidade de nova
campina(SP) já possui denominação de Estrada Municipal Durval Ribas.

A estrada que não possui denominação é a que inicia-se na Estrada Vicinal
Luiz José Sguário, passando pela Fazenda Maeda até a cidade de Nova Campina - SP.

Outrossim respeito do Projeto de Lei 19712023 de autoria da Vereadora Debora
Marcondes Silva Ferraresi, que dispÕe sobre a denominação de Rua Ciro Ribeiro Deniz,
na 3a travessa da Rua Roque Daniel da Silva, no Bairro Guarizinho. Segundo as
informações prestadas pelo fiscal de obras, nesta secretaria não foram encontrados
registros quanto a denominação e que não há impedimento para o proposto.

Sem mais para o momento, desde já expressamos nossos votos de elevada
estima consideração.

Atenciosamente,

MARQUES
ri Mun Obras e Serviços

Avenida Angelino Fascetti, 58 - Central Park - ltapeva/SP
Telefone: ( 15) 3522-03 10 e-ma il : comprasobras@itapeva.sp.gov. br

I

rl-t:
ãi.G),3

').a pÉui

q_

Câmara Municipal de ltapeva
L

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PARECER COMTSSÃO LEGTSLAçÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO E LEGISLAÇÃO

PARTICIPATIVA
No 0020í/2023

Propositura: PROJETO DE LEI No 19712023

Ementa: Dispõe sobre denominação de Rua Ciro Ribeiro Deniz, na 3a Travessa da

Rua Roque Daniel da Silva, no Bairro Guarizinho.

Autor: Débora Marcondes Silva Ferraresi

Relator: Laercio Lopes

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questão;

3. Encaminhe-se ao Plenário para apreciação.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reuniões, 31 de outubro de 2023

MARIO AUGUSTO DE SOUZA NISHIYAMA

PRESIDENTE

v*r4 -1. /-rt zl, r
PAULO ROBERTO TARZÃ DOS SANTO RONALDO PINHEIRO DA SILVA

MEMBROVICE-PRESIDENTE

DÉBORA LVA FERRARESI LAERCIO LOPES

MEMBROMEMBRO

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva'sp'gov br

m'\

L
Câmara Municipal de ltapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

AUTOGRAFO 1 5712023

PROJETO DE LEI 19712023

Dispõe sobre denominação de Rua Ciro

Ribeiro Deniz, na 3a Travessa da Rua

Roque Danielda Silva, no Bairro Guarizinho.

Art. ío Passa a denominar-se Rua Ciro Ribeiro Deniz, na 3a Travessa da Rua Rua
Roque Daniel da Silva, no Bairro Guarizinho.

Art. 20 Essa Lei entra em

em contrário.

Palácio

a data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes

es Modenezi, 10 de novembro de 2023

COMERON
PRESIDENTE

(15) 3524-9200 - wwr,v.itapeva.sp.leg.br - secretariâ@camaraitapeva.sp.gov.br

E-

j

.-+ i,
ãt,rG) ,e

'J^n or.tl- '

.- t.l*_

tjls

\

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - |ardim pilar - Itapeva - São paulo - 19406-3g0
Secretaria Administraüva

*L ,
F\,--./

oFícto 57st2023

Itapeva, 13 de novembro de 2OZ3

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência os autógrafos apresentados e
aprovados na74a Sessão Ordinária desta Casa de Leis.

Sem outro particular para o
e distinta consideração.

Atenciosamente,

, subscrevo-me, renovando protestos de elevada estima

ERTO COMERON
DENTE

Exmo. Senhor
Mário Sérgio T
DD. Prefeito
Prefeitura Municipal Itapeva

nan

Autógrafo Projeto de Lei Autor Ementa

155t2023 PROJETO DE LEI
180t2023 Julio Ataíde

Dispõe sobre denomi
Maria de Almeida Arruda, a travessa da
Estrada Municipal Honorato de Arruda

no Bairro Mato Dentro

nação rua Lourdes

Fi

156t2023 PROJETO DE LEI
182t2023

Lucinha
Woolck

ominação de estrada
municipal Sra. Máxima Aparecida
Rodrigues de Oliveira, no Bairro Usina
da Barra

Dispõe sobre den

157t2023 PROJETO DE LEI
197t2023

Débora
Marcondes

158t2023 PROJETO DE LEI
20012023 Julio Ataíde

Daniel da Silva, no Bairro
nho. i

lnstitui a Semana
Artesanato no
Comemorações Oficiai

sobre den omi ed RDispõe roCinação ua
roRibei De 3ana dTravessa aniz, Rua

Roque
Gu

rio
nrcrpr

calendá
S oMudo

dáe outras dêrovr clasn

un do
de
de

159t2023 PROJETO DE LEI
202t2023

Débora
Marcondes

Misericordía de ltapeva como patriinônio
do Município de ltapeva/Sp e

Reconhece a Santa Casa de

Histórico
dá outras rovidências

160t2023
SUBSTITUTIVO

1t2023 -
pLtsolzoa3,í \í/'r 1

Julio Ataíde

POLITICA DE INCENTIVO
AOS CURSINHOS POPULARES
COMUNITARIOS NO ÂMEITO

DE ITAPEVA /SP ]

INSTITUI A
E

DO
MUNIC

(ts) 3s24-92

PR

- secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

/

'.y'-,:
ài-G),3

')< lrÉat

Éls

\

LCâmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa

/

CERTIDÃO DE PROCESSO LEGISLATTVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficiat
Administrativo da Câmara Municipal de ltapeva,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei no 1glta}23, que "Dispõe
sobre denominação de Rua Ciro Ribeiro Deniz, na 3a Travessa da Rua Roque Daniet
da Silva, no Baino Guarizinho.", foi aprovado em 1a votação nal3a Sessão Ordinária,
realizada no dia 6 de novembro de 2023, e, em 2a votação na 74a Sessão Ordinária,
realizada no dia 9 de novembro de 2023.

Por ser verdade, firma a presente

Palácio Vereador Euclides M ezi,14 novembro de 2023.

ROGERI APARECIDO DE MEIDA
Oficial Administrativo

(75) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Qulnta-Íêlra, 23 dê novembro de 2023 Ediçáo ne 2294

J3L
Página 2 de 8

PODER EXECUTIVO

TERMO ADITIVO N.g Ol AO CONTRATO N.9 345/2022
colrtcoRRÊructA Ne 23/2022
PROCESSO 4.96312022
CONTRATANTE: MUNICíPIO DE ITAPEVA

CONTRATADA: CONSTRUTORA D.W. BARREIRA - EIRELI
. EPP

OBJETO: Alteração do valor do Contrato em epígrafe,
referente a um acréscimo no quantitativo, correspondente
a um aumento de R$ 44.402,13 (quarenta e quatro mil,
quatrocentos e dois reais e treze centavos), equivalente a

um acréscimo de 3,90%, passando ao valor total de Rg

1.182,798,60 (um milhã0, cento e oitenta e dois mil,
setecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro de 2023.

LEI N.g 4.969, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2.023

DISPOE sobre denominação de
Rua Ciro Ribeiro Deniz, na 3a
Travessa da Rua Roque Daniel da
Silva, no Bairro Guarizinho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de São
Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu
sanciono, com base no art.66, Vl, da Lei Orgânica do
Município, a seguinte Lei:

Art. Ie Passa a denominar-se Rua Ciro Ribeiro Deniz, na
3ê Travessa da Rua Roque Daniel da Silva, no Bairro
Guarizinho.

Art.2s Essa Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, 17 de novembro de
2.023.

MARIO SERGIO TASSINARI

Prefeito Municipal
RODRIGO TASSINARI

Procurador-Geral do Município

LEI N.9 4,970, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2.023

DISPOE sobre denominação rua
Lourdes Maria de Almeida Arruda,
a travessa da Estrada Municipal
Honorato de Arruda Filho, no
Bairro Mato Dentro.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de São
Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu
sanciono, com base no art.66, Vl, da Lei Orgânica do
Município, a seguinte Lei:

Art. le Passa a denominar-se Lourdes Maria de Almeida
Arruda a última travessa à esquerda da Estrada Municipal
Honorato de Arruda Filho, localizada no Bairro Mato Dentro.

Art.2s Essa Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário'

Palácio Preíeito Cícero Marques, 17 de novembro de

2.023.
MARIO SERGIO TASSINARI

Prefeito MuniciPal

RODRIGO TASSINARI

Procurador-Geral do MunicíPio

LEI N.9 4,97L, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2,023

DISPÕE sobre denominação de
estrada municipal Sra. Máxima
Aparecida Rodrigues de Oliveira,
no Bairro Usina da Barra,

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de São
Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu
sanciono, com base no art.66, Vl, da Lei Orgânica do
Município, a seguinte Lei:

Art. 1q Passa a denominar-se Estrada Municipal Sra.
Máxima Aparecida Rodrigues de Oliveira, a primeira
entrada à esquerda, antes da ponte do Bairro Usina da
Barra.

Art.2s Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçôes em contrário.

Palácio Prefeito Cícero Marques, L7 de novembro de
2.023.

MARIO SÉRCIO TASSINARI

Prefeito Municipal
RODRIGO TASSINARI

Procurador-Geral do Município

LEI N.g 4.972, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2.023

INSTITUI a Semana Municipal do
Artesanato no calendário de
Comemorações Oficiais do
Município de ltapeva e das outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado de São
Paulo, faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu
sanciono, com base no art.66, Vl, da Lei Orgânica do
Município, a seguinte Lei:

Art. 1s Fica instituída a Semana Municipal do
Artesanato a ser celebrada anualmente no período de 19
de março a 26 de março.

Art.2s Na Semana Municipal do Artesanato serão
desenvolvidas atividades de promoçáo e valorização do
artesanato, enquanto maniÍestação de cultura popular, e

ações de incentivo à produção e ao comércio do
artesanato, bem como à valorização do artesão,

Art. 3s Na Semana de que trata esta Lei, as entidades
públicas e privadas poderão envidar esforços para a

realização de feiras, oficinas ou exposições dos produtos
desenvolvidos pelos artesãos do Município.

Art. 4s A Semana Municipal do Artesanato tem como
diretrizes básicas:

l- Fortalecer e incentivar o desenvolvimento do
artesanato local e suas formas associativas e cooperativas
de produção, gestão e comercialização;

ll- Debater e propor políticas de fomento para
promover o desenvolvimento do setor artesanal de ltapeva;

lll- incentivar a prática do artesanato entre as novas
gerações;

lV- Estimular a realização de eventos, feiras, oficinas, e

exposições dos produtos;

V- Conscientizar à comunidade sobre a importância do

artesáo e do artesanato como fonte geradora de emprego e

renda e fomento para o turismo e cultura local,

Art.5s Essa Lei entra em vigor na data de sua